

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Υπό αναστολή η δημοσιονομική εξυγίανση στην ΕΕ

Οι ευρωπαίοι υπουργοί Οικονομίας εξετάζουν το πάγωμα του στόχου περί πλεονασματικών προϋπολογισμών ως το 2010

ΒΥΣΣΕΛΛΕΣ
Μ. ΣΠΙΝΘΟΥΡΑΚΗΣ

συνέχεια από την πρώτη σελίδα

χθες στους δημοσιογράφους ο υπουργός Οικονομίας κ. Γ. Αλογοσκούφης, ο οποίος εκπροσώπησε την Ελλάδα στο Eco/Fin, θα ισχύει μέχρι νεωτέρας. Με άλλα λόγια, η αναθεώρηση αυτής της συμφωνίας είναι απλώς θέμα χρόνου.

Κατά τα άλλα, στο χθεσινό Eco/Fin επιβεβαιώθηκαν τα πάγια. Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα επανέλαβε διά του Ζαν-Κλοντ Τρισέ ότι καθήκον της είναι η αντίσταση στις πληθωριστικές πιέσεις και η συγκράτηση του μέσου πληθωρισμού της ευρωζώνης στο 2%. Κάτι που σημαίνει ότι με πληθωρισμό διπλάσιο του αποδεκτού θέμα μείωσης των ευρωπαϊκών επιτοκίων για τους τραπεζίτες της Φραγκφούρτης δεν τίθεται. Αλλωστε η περίπτωση μείωσης των επιτοκίων, δηλαδή μείωσης της τιμής του ευρώ, θα έχει ως αποτέλεσμα την περαιτέρω άνοδο των τιμών στις οποίες οι Ευρωπαίοι πληρώνουν το πετρέλαιο. Ητοι, περαιτέρω επιβάρυνση του πληθωρισμού, σημειώνουν αρμόδιοι παράγοντες της Τράπεζας.

Για τον επίτροπο Χοακίν Αλμούνια εξάλλου δεν θα πρέπει να τεθεί ούτε θέμα αύξησης των μισθών στην ευρωζώνη. Και αυτό διότι, αν αμέσως μετά την αύξηση των τιμών στο πετρέλαιο, στις πρώτες ύλες και στα τρόφιμα ακολουθήσει η αύξηση στους μισθούς, τότε, κατά τον αρ-



Από αριστερά, ο πρωθυπουργός και υπουργός Οικονομικών του Λουξεμβούργου κ. J.C. Juncker, ο αναπληρωτής πρωθυπουργός και υπουργός Οικονομικών του Βελγίου κ. D. Reynders και ο υπουργός Οικονομίας και Οικονομικών κ. Γ. Αλογοσκούφης στο περιθώριο της συνεδρίασης του Eco/Fin στις Βρυξέλλες

«Εμφαση θα πρέπει να δοθεί σε μέτρα κοινωνικού χαρακτήρα για τις ευπαθείς κοινωνικές ομάδες»

μόδιο για τις οικονομικές υποθέσεις επίτροπο, θα ανοίξουν διάπλατα οι πόρτες για τον στασιμοπληθωρισμό, τη δυσάρεστη εμπειρία του οποίου, όπως θυμισε ο ισπανός επίτροπος, είχε η Ευρώπη πριν από τρεις δεκαετίες και ειδικότερα μετά τις δύο πρώτες πετρελαιοκρίσεις.

Τέλος, ζήτημα μείωσης της φορολόγησης των καυσίμων επίσης δεν τίθεται, αφού ελάχιστοι εκ των υπουργών φάνηκαν να ανταποκρίνονται θετικά στο σχετικό κέλευσμα του Νι-

κολά Σαρκοζί, το οποίο μετέφερε χθες στην παρθενική της εμφάνιση στο Eco/Fin με την ιδιότητα της προεδρεύουσας η υπουργός Οικονομίας της Γαλλίας κυρία Κριστίν Λαγκάρντ. Συμφωνήθηκε ωστόσο μεγαλύτερη διαφάνεια στα κρατικά αποθέματα πετρελαίου ούτως ώστε να γνωρίζει η ΕΕ τι περιθώρια αντιμετώπισης των όποιων κερδοσκοπικών δραστηριοτήτων έχει.

Από ελληνικής πλευράς ο κ. Γιώργος Αλογοσκούφης κινήθηκε και αυ-

τός εντός του κλίματος που επικράτησε στο Συμβούλιο αναγνωρίζοντας ότι η ευρωπαϊκή οικονομία περνά δύσκολες ημέρες. «Βρισκόμαστε σε μια ιδιαίτερα δύσκολη διεθνή συγκυρία, ενώπιον της οποίας δεν υπάρχουν μαγικές λύσεις και η οποία θα πρέπει να αντιμετωπιστεί με συνέπεια και ευελιξία» δήλωσε προς τον Τύπο ο υπουργός Οικονομίας, επισημαίνοντας πως σε ό,τι αφορά ειδικότερα τη διεθνή πιστωτική κρίση έχει οδηγήσει την ευρωπαϊκή οικονομία σε σημαντικά προβλήματα ρευστότητας, στην αύξηση των ευρωπαϊκών επιτοκίων και στην ανατίμηση του ευρώ.

Για την άνοδο του πληθωρισμού, ως συνέπεια της ανατίμησης του πετρελαίου, των τροφίμων και των πρώτων υλών, ο κ. Γ. Αλογοσκούφης τόνισε ότι είναι «κοινό φαινόμενο σε όλη την ΕΕ». Επείσημνε και αυτός ωστόσο ότι στη σημερινή συγκυρία κανείς δεν μπορεί να αποκλείσει το φαινόμενο του στασιμοπληθωρισμού. Ο υπουργός Οικονομίας ανέφερε, τέλος, ότι ιδιαίτερη έμφαση θα πρέπει να δοθεί σε στοχευμένα μέτρα κοινωνικού χαρακτήρα για τις ευπαθείς κοινωνικές ομάδες οι οποίες πλήττονται περισσότερο από την άνοδο των τιμών. Ειδικότερα τόνισε ότι θα πρέπει να ληφθούν μέτρα τα οποία θα έχουν τον χαρακτήρα της εισοδηματικής ενίσχυσης, δεν θα στρεβλώνουν τη λειτουργία των αγορών και δεν θα υπονομεύουν τους δημοσιονομικούς στόχους.

Πολλαπλασιάζονται οι απειλές για ύφεση στην Ευρωπαϊκή Ένωση

Μετά τη Δανία αρνητικά μηνύματα και από Βρετανία, Ιρλανδία, Γερμανία, Γαλλία και Ισπανία

Πολλαπλασιάζονται μέρα με την ημέρα οι απειλές ύφεσης στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Χθες από τα στοιχεία που είδαν το φως της δημοσιότητας προκύπτει ότι η ζήτηση μόνιμου προσωπικού στη Βρετανία έπεσε τον Ιούνιο για πρώτη φορά ύστερα από πέντε χρόνια χωρίς να αντισταθμιστεί από τη ζήτηση προσωρινής απασχόλησης. Την ίδια στιγμή το βρετανικό επιμελητήριο δημοσίευσε έρευνά του σε 5.000 επιχειρήσεις που μαρτυρεί ότι η οικονομική δραστηριότητα στη Βρετανία καταγράφει μια «απειλητική επιδείνωση», κάτι που οδηγεί τους αναλυτές στο συμπέρασμα ότι η χώρα αντιμετωπίζει σοβαρούς κινδύνους ύφεσης.

Ως τώρα, με βάση τα επίσημα στοιχεία, η Δανία βρίσκεται ήδη σε ύφεση, καθώς κατέγραψε μείωση της παραγωγής της σε δύο διαδοχικά τρίμηνα, το τέταρτο τρίμηνο του 2007 (-0,2%) και το πρώτο τρίμηνο εφέτος (-0,6%). Οστόσο και η Ιρλανδία κατέγραψε μείωση της παραγωγής της στο πρώτο τρίμηνο, κατά 1,5% σε σχέση με το αντίστοιχο περυσινό, που είναι η πρώτη κάμψη ύστερα από 25 χρόνια.

Και αν το κέντρο της Ευρώπης, Γερμανία και Γαλλία, φάνηκε να «αντέχει», οι προειδοποιήσεις είναι και εκεί ότι η παραγωγή θα είναι πολύ μικρότερη από τα αναμενόμενα.

Χθες ο επικεφαλής της «ευρωμάδας», ο Λουξεμβούργιος Ζαν-Κλοντ Γιούνκερ, προειδοποίησε ότι «οι ενδείξεις για επιβράδυνση της παραγωγής πολλαπλασιάζονται» και ότι «η διαπίστωση είναι πως το δεύτερο τρίμηνο θα είναι πολύ χειρότερο από το πρώτο τρίμηνο» όταν είχε αυξηθεί κατά 0,8%. Αλλά και ο επίτροπος Οικονομικών, Χοακίν Αλμούνια, εξήγησε ότι «για το δεύτερο ήμισυ του έτους δεν μπορούμε να είμαστε αισιόδοξοι, καθώς οι κίνδυνοι επιβράδυνσης είναι πιο μεγάλοι απ' ό,τι εκτιμούσαμε τον Απρίλιο».

Στα πρόθυρα της ύφεσης τοποθετείται και η Ισπανία, όπου η ατμομηχανή της οικοδομής επιβραδύνει σημαντικά με αποτέλεσμα να υποχωρούν οι τιμές των κατοικιών που με τη σειρά τους δημιουργούν προβλήματα στις τράπεζες οι οποίες έχουν χορηγήσει στεγαστικά δάνεια. Σύμφωνα με δημοσίευμα της «Wall Street Journal» «το 2006 στην Ισπανία είχαν κατασκευαστεί 700.000 σπίτια - περισσότερα απ' όσα στη Γαλλία, στη Γερμανία και στη Βρετανία μαζί - και η επένδυση τις οικοδομές αποτελούσαν σχεδόν το 10% του ΑΕΠ, περισσότερο από το διπλάσιο της ευρωζώνης. Τώρα οι οικονομολόγοι περιμένουν λιγότερα από 300.000 σπίτια για εφέτος».

Οι πωλήσεις στις δημοπρασίες

Εργα τέχνης και αντίκες
Η πορεία των τιμών στις δημοπρασίες του τριμήνου ως το τέλος Ιουνίου 2008 με βάση τις αναφορές των εκτιμητών για κάθε κατηγορία τιμής

20% Επιπλα
Ο πιο αδύναμος τομέας



48% Σύγχρονη τέχνη
Ο ισχυρότερος τομέας

από 1.25 ως 1.250 ευρώ	28%
από 1.250 ευρώ ως 6.290 ευρώ	40%
από 6.290 ευρώ ως 62.900 ευρώ	56%
από 62.900 ευρώ και άνω	68%



Η κρίση δεν αγγίζει τους πλούσιους

συνέχεια από την πρώτη σελίδα

αγοραστές, καθώς επίσης φιλότεχνοι από τη Μέση Ανατολή.

Οι ζάπλουτοι αγοραστές συνέβαλαν καθοριστικά στην αύξηση των κερδών των οίκων δημοπρασιών στη Βρετανία, αφού σύμφωνα με το RICS αγόρασαν είδη με τιμή υψηλότερη από 50.000 στερλίνες (62.900 ευρώ). Στη συγκεκριμένη κατηγορία τιμής περιλαμβάνονται τα ακριβότερα αντικείμενα και σημειώθηκε η μεγαλύτερη αύξηση με βάση τις απαντήσεις των εκτιμητών που συμμετείχαν στην έρευνα του RICS. Στους αγοραστές της τελευ-

Οι ενδείξεις για την Ισπανία είναι, έτσι, αρκετά απαισιόδοξες, με το ΑΕΠ ήδη από το πρώτο τρίμηνο να έχει επιβραδυνθεί στο 0,3% από το 0,8%. Ο τέως επικεφαλής του ΔΝΤ Ροντρίγκο Ράτο εξήγησε χθες στη Μαδρίτη ότι

αν η απασχόληση δεν καταφέρει να ανακάμψει τότε η επιβράδυνση, ή και η «ύφεση», θα μπορούσε να είναι «παρατεταμένη και επώδυνη». Και, πάντως, αν η Ευρώπη, κατά τη γνώμη του, φάνηκε να αντιστέκεται στα

ταίαις περιόδου συμπεριλαμβάνεται και ο ιδιοκτήτης της ποδοσφαιρικής ομάδας Τσέλσι Ρομάν Αμπράμοβιτς. Ο ρώσος μεγιστάνας αγόρασε το τελευταίο διάστημα τον πίνακα ζωγραφικής «Benefits Supervisor Sleeping» του Λούσιαν Φρόιντ αντί του ποσού ρεκόρ των 17,2 εκατ. στερλινών (περίπου 21,6 εκατ. ευρώ). Ήταν η ακριβότερη τιμή πώλησης για έργο καλλιτέχνη εν ζωή. «Οι πλουσιότεροι επενδυτές θεωρούν ότι τα έργα τέχνης προσφέρουν την ευκαιρία μιας εναλλακτικής επένδυσης στο αβέβαιο και ασταθές οικονομικό περιβάλλον» υποστηρίζει ο Τζέρεμι Λάμοντ, εκπρόσωπος του RICS.

πρώτα πλήγματα της πιστωτικής κρίσης, έχει σήμερα σαφώς χειρότερες προοπτικές ανάπτυξης και υψηλότερους πληθωριστικούς κινδύνους.

Τ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

«Κατεδαφίζεται» ο κλάδος της οικοδομής

Η μείωση πέραν του 20% στις άδειες οικοδομικής δραστηριότητας το πρώτο τετράμηνο του 2008 μπορεί να οδηγήσει ακόμη και σε αναθεώρηση στόχων για το ΑΕΠ

Κλίμα ανησυχίας επικρατεί στον χώρο της οικοδομής. Το πρώτο τετράμηνο του 2008 σημειώθηκε πτώση 20,6% στις άδειες της ιδιωτικής οικοδομικής δραστηριότητας και μείωση 15,3% στην επιφάνεια και 12,4% στον όγκο σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2007. Πέρυσι ήταν η πρώτη αρνητική χρονιά για την οικοδομή ύστερα από χρόνια άνθησης (λόγω Ολυμπιακών Αγώνων, ΦΠΑ και αύξησης των αντικειμενικών αξιών), ενώ και εφέτος τα στοιχεία για τους πρώτους μήνες δείχνουν ότι η πτωτική τάση συνεχίζεται.

Το γεγονός αυτό προκαλεί προβληματισμό στο υπουργείο Οικονομίας, καθώς η οικοδομή είναι από τους βασικούς πυλώνες στήριξης της ανάπτυξης. Ο ρυθμός ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας ήδη επιβραδύνεται και υπάρχουν φόβοι ότι θα συρρικνωθεί ακόμη περισσότερο, με αποτέλεσμα το υπουργείο Οικονομίας να προχωρήσει σε δεύτερη αναθεώρηση το φθινόπωρο (η πρώτη έγινε τον Απρίλιο) των στόχων του για το ΑΕΠ, και από 3,6% που προβλέπει ότι θα διαμορφωθεί εφέτος, να κινηθεί τελικά προς την περιοχή του 3%.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Στατιστικής Υπηρεσίας που ανακοινώθηκαν χθες, το τετράμηνο Ιανουαρίου - Απριλίου 2008, έναντι του ίδιου διαστήματος του 2007, εκδόθηκαν κατά 20,6% λιγότερες άδειες για την ιδιωτική οικοδομική δραστηριότητα, η επιφάνεια μειώθηκε κατά 15,3% και ο όγκος κατά 12,4%, ενώ παρόμοια είναι η εικόνα και στο σύνολο της οικοδομής (δημόσιας και ιδιωτικής). Ενδεικτικό της υποχώρησης της ιδιωτικής οικοδομικής δραστηριότητας το πρώτο τετράμηνο του έτους είναι ότι από τις 13 περιφέρειες της χώρας οι 12 κατέγραψαν πτώση στον αριθμό αδειών που εκδόθηκαν στην περιοχή τους και στην επιφάνεια, ενώ σε 10 περιφέρειες σημειώθηκε πτώση στον όγκο της οικοδομικής δρα-



Αισθητά μικρότερη υπήρξε η οικοδομική δραστηριότητα στην Ελλάδα το πρώτο τετράμηνο του 2008, κάτι που επηρεάζει σημαντικά και τον ρυθμό ανάπτυξης της χώρας

Πτώση κατέγραψαν οι 12 από τις 13 περιφέρειες της χώρας

στηριότητας. Οι περιφέρειες της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και της Αττικής είναι οι αρνητικοί πρωταγωνιστές του πρώτου τετραμήνου. Στο σύνολο της οικοδομικής δραστηριότητας (ιδιωτικής και δημόσιας) το διάστημα Ιανουαρίου - Απριλίου 2008 καταγράφηκε έναντι της αντίστοιχης περιόδου του 2007 πτώση 20,5% στον αριθμό των αδειών, 15,2% στην επιφάνεια και 12,4% στον όγκο.

Μόνο τον Απρίλιο η εικόνα της οικοδομικής δραστηριότητας είναι καλύτερη. Ο αριθμός των αδειών που εκδόθηκαν στην ιδιωτική οικοδομική δραστηριότητα τον Απρίλιο του 2008 κατέγραψε μείωση 2,7% σε σχέση με τον

Απρίλιο 2007. Οστόσο η επιφάνεια - κατά την ίδια χρονική σύγκριση - αυξήθηκε κατά 5,4% και ο όγκος κατά 16,3%. Σημαντική αύξηση στην έκδοση αδειών σημειώθηκε στο Νότιο Αιγαίο (44,1%), ενώ στον όγκο και στην επιφάνεια η μεγαλύτερη άνοδος καταγράφηκε στην περιφέρεια της Κεντρικής Μακεδονίας, με 57,8% και 33,3% αντίστοιχα.

Στο σύνολο της οικοδομικής δραστηριότητας, τον Απρίλιο του 2008 σημειώθηκε αύξηση 6,2% στην επιφάνεια και 16,5% στον όγκο, ενώ στον αριθμό των αδειών που εκδόθηκαν καταγράφηκε πτώση 2,6% σε σχέση με τον Απρίλιο του 2007.

Στο 4,84% το επιτόκιο των τριετών ομολόγων

Στο 4,84% διαμορφώθηκε το επιτόκιο των τριετών ομολόγων που δημοπρατήθηκαν χθες, καταγράφοντας αύξηση 0,51% και 1,08% σε σχέση με τις προηγούμενες δημοπρασίες του Απριλίου και του Ιανουαρίου αντίστοιχα.

Η άνοδος αυτή των επιτοκίων αποδεικνύει ότι από δημοπρασία σε δημοπρασία ακριβαίνει συνεχώς το κόστος δανεισμού του Δημοσίου, γεγονός το οποίο προδιαγράφει αυξημένες δαπάνες στο μέλλον, ενώ ο δανεισμός για εφέτος δείχνει ότι ξεφεύγει των αρχικών στόχων.

Με την επανέκδοση του χθεσινού ομολόγου το Δημόσιο άντλησε 1,92 δισ. ευρώ. Τον Απρίλιο το επιτόκιο της αντίστοιχης έκδοσης ήταν 4,33% και του Ιανουαρίου 3,76%. Από τη διεύρυνση αυτή των επιτοκίων εκτιμάται ότι η εξυπηρέτηση του δανεισμού θα επιβαρυνθεί εφέτος κατά 300-350 εκατ. ευρώ. Χαρακτηριστικό είναι ότι την προηγούμενη εβδομάδα το Δημόσιο δανειστίκε 408 εκατ. ευρώ από τη δημοπρασία εντόκων γραμματίων, με το επιτόκιο να φθάνει ως και στο 5,25% για τα γραμμάτια 52 εβδομάδων από 4,43% που ήταν στην προηγούμενη έκδοση γραμματίων ίδιας διάρκειας, δηλαδή σημειώθηκε άνοδος 0,82%.

Στο πρόγραμμα δανεισμού του τρίτου τριμήνου περιλαμβάνονται άλλες δύο δημοπρασίες ομολόγων. Πρόκειται για την επανέκδοση του 10ετούς ομολόγου, λήξης Ιουλίου 2018, και του 5ετούς ομολόγου, λήξης Αυγούστου 2013, ύψους περίπου 1,8 δισ. ευρώ το καθένα.

Πλέον ο αρχικός στόχος για δανεισμό ύψους 37 δισ. ευρώ θεωρείται ανέφικτος. Ήδη με το τριετές ομόλογο που δημοπρατήθηκε χθες από τις αρχές του έτους ο συνολικός δανεισμός φθάνει περίπου στα 34 δισ. ευρώ, ενώ μαζί με το πρόγραμμα δανεισμού και του τετάρτου τριμήνου ο ετήσιος δανεισμός αναμένεται να ξεπεράσει τα 40 δισ. ευρώ.

Ο λόγος για τον οποίο έχει εκτροχιαστεί ο δανεισμός είναι για να καλύψει τα διευρυνόμενα ελλείμματα που έχουν δημιουργηθεί λόγω της κρίσης.

Η μεγάλη υστέρηση των εσόδων δεν βοηθάει το υπουργείο Οικονομίας να καλύψει τις ανάγκες του προϋπολογισμού, με αποτέλεσμα να αναγκάζεται να καταφύγει στη λύση του δανεισμού.

Αυτό, όμως, έχει οδηγήσει σε εκτροχιασμό και του δημόσιου χρέους. Με τα δεδομένα αυτά το δημόσιο χρέος θα ξεφύγει από τα 250 δισ. ευρώ που αρχικά είχε υπολογίσει το υπουργείο Οικονομίας, με τις πληροφορίες να αναφέρουν ότι το θα ξεπεράσει περίπου κατά 5 δισ. ευρώ τον αρχικό στόχο.

Εκτροχιασμό του ελλείμματος βλέπει το ΠαΣοΚ

Η εκπρόσωπος της αξιωματικής αντιπολίτευσης για την οικονομία κυρία Λούκα Κατσέλη παρουσίασε οικονομική πρόταση με τρεις πυλώνες «για να βγει η χώρα από το αδιέξοδο»

Εκτροχιασμό του ελλείμματος στο 3,5% για εφέτος βλέπει το ΠαΣοΚ και, αν αυτό συμβεί τελικά, η ελληνική οικονομία θα βρεθεί και πάλι κάτω από την επιτήρηση των Βρυξελλών.

Σε συνέντευξη που έδωσε χθες η πολιτική εκπρόσωπος του ΠαΣοΚ για την Οικονομία κυρία **Λούκα Κατσέλη**, σχετικά με την πορεία της οικονομίας ανέφερε ότι για το 2008 «η υπέρβαση του πραγματικού δημοσιονομικού ελλείμματος εκτιμάται περίπου σε 4,5 δισ. ευρώ, δηλαδή 1,9% του ΑΕΠ» και με αυτό το δεδομένο «η αύξηση του πραγματικού δημοσιονομικού ελλείμματος εκτιμάται περίπου στο 3,5% του ΑΕΠ, έναντι στόχου προϋπολογισμού 1,6% του ΑΕΠ».

Η κυρία Κατσέλη, ο εισηγητής του Κοινοβουλευτικού Τομέα Εργασίας (ΚΤΕ) Οικονομίας κ. **Δ. Κουσελάς** και ο αναπληρωτής εισηγητής ΚΤΕ κ. **Σ. Κουτμερίδης** άσκησαν έντονη κριτική στην οικονομική πολιτική της κυβέρνησης, η οποία, όπως είπαν, οδηγεί σε «κοινωνικές εκρήξεις» και κάλεσαν τον υπουργό Οικονομίας κ. Γ. Αλογοσκούφη να προχωρήσει άμεσα σε αναθεώρηση του προϋπολογισμού του 2008.

Το ΠαΣοΚ παρουσίασε την εναλλακτική οικονομική πρόταση «για να βγει η χώρα από το αδιέξοδο», η



Η κυρία Λούκα Κατσέλη

Αναφορά έγινε και στο υπέρογκο εξωτερικό χρέος της χώρας

οποία στηρίζεται σε τρεις πυλώνες:

1. Στήριξη της αγοραστικής δύναμης των νοικοκυριών και τόνωση της αγοράς.
2. Βιώσιμη πράσινη ανάπτυξη στην ελληνική περιφέρεια.
3. Ενίσχυση ελεγκτικών μηχανισμών και θεσμών εποπτείας, ρύθμισης και διαφάνειας.

Μάλιστα, η αξιωματική αντιπολίτευση ζητεί, μεταξύ άλλων, ετήσια εισοδηματική αύξηση που θα καλύπτει τον πληθωρισμό, κατάρτιση νέου μισθολογίου για δημοσίους υπαλλήλους, καταβολή του επιδόματος θέρμανσης, χρήση υπερεσόδων από τον φόρο πετρελαίου (400 - 500 εκατ. ευρώ) για στοχευμένες εισοδηματικές ενισχύσεις, μειώσεις στα τιμολόγια των ΔΕΚΟ, εφαρμογή της νομοθεσίας περί καταπολέμησης των μονοπωλίων και ολιγοπωλίων, φορολόγηση της υπεραξίας που πραγματοποιείται από βραχυχρόνιες χρηματιστηριακές συναλλαγές, κατάργηση του υπάρχοντος φόρου επί των χρηματιστηριακών συναλλαγών, καθώς και φορολόγηση των διανεμομένων κερδών των εταιρειών (μερίσματα) ως εισοδήματος φυσικών προσώπων και φορολόγηση των τραπεζών και των stock options.

Η κυρία Κατσέλη αναφέρθηκε και στη «συστηματική απαξίωση βασικών θεσμών δημοκρατίας», όπως του

θεσμού του κοινοβουλευτικού ελέγχου, ενώ επεσήμανε ότι «η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς δεν ασκεί ανεξάρτητα τον ρόλο της και χρονοτριβεί στη διενέργεια ελέγχων, με αποτέλεσμα να αυξάνεται η δύναμη, η ανεξέλεγκτη αν θέλετε δύναμη, του καρτέλ των τραπεζών».

Παράλληλα, η αξιωματική αντιπολίτευση υποστηρίζει ότι υπάρχουν δαπάνες ή ανεξόφλητες οφειλές περίπου 2,3 δισ. ευρώ με 2,5 δισ. ευρώ που δεν περιλαμβάνονται στον προϋπολογισμό και επιβαρύνουν το έλλειμμα περίπου κατά 1% του ΑΕΠ. Αυτές οι «κρυφές δαπάνες» έχουν να κάνουν με τα χρέη νοσοκομείων, τα δάνεια του ΕΛΓΑ, τα δάνεια με εγγύηση του Δημοσίου και τις δαπάνες εξοπλιστικών προγραμμάτων.

Επίσης έγινε αναφορά και στο υπέρογκο εξωτερικό χρέος της χώρας, που «έχει εκτιναχθεί σε δυσθεώρητα ύψη, φθάνοντας στα 314,1 δισ. ευρώ το α' τρίμηνο του 2008». Σχεδόν το 60% του συνολικού εξωτερικού δανεισμού, σύμφωνα με το ΠαΣοΚ, το απορροφά το χρέος του ελληνικού Δημοσίου (181,1 δισ. ευρώ το α' τρίμηνο του 2008) και αυτό σημαίνει «λιγότεροι διαθέσιμοι πόροι για παραγωγικές επενδύσεις και χρηματοδότηση κοινωνικών προγραμμάτων που ωφελούν πρωτίστως τα χαμηλά εισοδηματικά στρώματα».